
 
 
 
 
 

 

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

  

                 РЕШЕНИЕ  

  

О ВНЕСЕНИИ  ИЗМЕНЕНИЙ  В РЕШЕНИЕ  

ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 28 СЕНТЯБРЯ 2009 

ГОДА № 120 «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СИСТЕМЫ КРИТЕРИЕВ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ДОСТУПНОСТИ  

ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ТОВАРОВ И УСЛУГ ОРГАНИЗАЦИЙ 

КОММУНАЛЬНОГО КОМПЛЕКСА» 

 

 
 

 
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с 

действующим законодательством, на основании статьи 31 Устава муниципального 

образования «Город Вологда» Вологодская городская Дума  РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 28 сентября 2009 года 

№ 120 «Об установлении системы критериев, используемых для определения 

доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального 

комплекса» следующие изменения: 

1.1. В названии слова «товаров и» исключить. 

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Установить следующую систему критериев, используемых для 

определения доступности для потребителей услуг организаций коммунального 

комплекса: 

1.1. Физической доступности услуг организаций коммунального комплекса. 

Критерий физической доступности  определяет гарантии  предоставления 

требуемого объема услуг для потребителей в соответствии с производственными 

программами организаций коммунального комплекса. 

Оценка физической доступности производится по коэффициенту отношения 

располагаемого  объема реализации услуг организаций коммунального комплекса 

к прогнозному объему их потребления. 

Услуги организаций коммунального комплекса признаются доступными по 

критерию физической доступности при значении коэффициента не менее 1,0. 

1.2. Экономической доступности услуг организации коммунального 

комплекса. 

Критерий   экономической   доступности   определяет   доступность   оплаты 

потребителями стоимости услуг организаций коммунального комплекса. 

Экономическая доступность оценивается сопоставлением индексов роста 

тарифов на услуги организаций коммунального комплекса с предельными 

Принято Вологодской городской Думой 

25 апреля 2013 года  



индексами максимально возможного изменения тарифов на услуги организаций 

коммунального комплекса. 

Услуги организаций коммунального комплекса признаются доступными по 

критерию экономической доступности, если рост тарифов в предстоящем периоде 

регулирования не превышает предельные индексы максимально возможного 

изменения установленных тарифов на услуги организаций коммунального 

комплекса с учетом надбавок к тарифам на услуги организаций коммунального 

комплекса.». 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские 

новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы и 

Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 апреля 2013 

года. 

 

 

Глава города Вологды                 Е.Б. Шулепов 

 

 

г. Вологда 

25 апреля 2013 года 

№ 1641 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


